Аналитическая справка о проведении исследования 
уровня удовлетворенности качеством школьного образования 
среди обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогов 

в МАОУ «Приданниковская СОШ» в 2016-2017 учебном году

Цель исследования: диагностика психологических условий школьной образовательной среды; оценка выраженности в образовательной среде в МАОУ «Приданниковская СОШ» следующих психологических факторов: - интенсивность образовательной среды; - эмоционально-психологический климат; удовлетворенность образовательной средой; - демократичность образовательной среды; - содействие формированию познавательной мотивации (учебной, профессиональной, творческой), развитию познавательных интересов; - удовлетворенность качеством образовательных услуг, предоставляемых образовательным учреждением.
Объект психологического анализа:
Обучающиеся и родители (законные представители) 2, 4, 5, 9, 10 и 11 классов, педагоги.
Исследование проводилось анонимно, в нем принимали участие 175 человек. Из них: педагоги-15, родители-70, обучающиеся-90.
Материал: анкета, бланк ответов. 
Дата проведения: май 2017 года.

Задачи исследования:

1. Определить степень удовлетворенности качеством школьного образования. 
2. Интерпретировать полученные данные и сформулировать выводы.

В ходе исследования был применён метод анкетирования и использовались анкеты:
1. Анкета выпускника «Степень удовлетворенности выпускника школьным образованием» (составлена О.А. Лепиевой и Н.А. Тимошко) 11 и 9 классы.

2. Анкета «Степень удовлетворенности обучающихся школьным образованием» 10 классы.

3. «Методика изучения удовлетворенности обучающихся школьной жизнью» (разработана А.А. Андреевым) 2,4,5 классы.

4. «Методика удовлетворенности родителей образовательными услугами, оказываемыми общеобразовательным учреждением» (А.А. Андреев) родители обучающихся 2,4,5,9,10. и 11 классов.

5. Анкета «Отношение к различным сторонам образовательного процесса школы» для педагогов.
Сводные результаты мониторингового исследования 
«Удовлетворённость родителей (законных представителей) обучающихся образовательными услугами, оказываемыми 
МАОУ «Приданниковская СОШ» в 2016-2017 учебном году»
	Класс
	Всего обучающихся (чел)
	Прошли анкетирование родителей (чел.)
	(%) участников анкетирования от общей численности обучающихся

	2а
	15
	11
	81%

	2б
	11
	7
	90%

	4
	25
	18
	92%

	5
	25
	19
	88%

	9
	14
	8
	100%

	10
	5
	3
	100%

	11
	5
	4
	100%

	Всего
	100
	70
	70%


Высокий уровень удовлетворенности-53 родителя (законных представителя) обучающихся (75%)
Средний уровень удовлетворенности-17 родителей (законных представителей) обучающихся (24%)
Низкий уровень удовлетворенности- 0 (0%)

Большинство родителей полностью удовлетворены качеством   образования «Приданниковская СОШ». 
Отметили, что педагоги проявляют доброжелательное отношение к детям (79%), справедливо оценивают достижения в учебе детей (75%), учитывают индивидуальные особенности ребенка (80%), дают детям глубокие и прочные знания (82%).

Родители испытывают чувство взаимопонимания в контактах с администрацией и учителями (67%), а также считают, что школа по-настоящему готовит детей к самостоятельной жизни (80%).

Обучающиеся 2, 4, 5 классов: высокий уровень- 32 человек (66%), средний- 11 человек (22%), низкий уровень- 5 человек (10%). 
Обучающиеся 2, 4 и 5 классов отметили, что идут в школу с радостью- 38 обучающихся (79%), к учителям можно обратиться за советом и помощью в трудной жизненной ситуации - 31 обучающийся (64%), считают, что в школе созданы все условия для развития способностей учеников - 24 обучающихся (50%), считают, что школа по-настоящему готовит к самостоятельной жизни - 35 обучающихся (72%), на летних каникулах скучают по школе - 38 обучающихся (79%).
Обучающиеся 9 и 11 классов отметили стороны жизни в школе, которые способствовали формированию чувства удовлетворенности жизнедеятельностью в учебном заведении. В основном обучающиеся видят смысл образования в самопознание и самосовершенствовании- 10 человек (58%), в подготовке к поступлению в вуз- 8 человек (47%), в познание основ наук (изучение предметов базового цикла) - 3 человека (18%) и в подготовке к получению профессии -7 человек (41%). 
Получили наибольшее удовлетворение при обучении в школе: от своих успехов в олимпиадах, конкурсах, спортивных соревнованиях -11 человек (64%), от своих учебных результатов – 9 человек (52%), от учебного процесса в целом- 11 человек (64%), от атмосферы в классе -12 человек (70%).  Так же выпускники ответили, что в жизнедеятельности школы их устраивает всё -15 человек (88%).
Какие же ценностные ориентации являются важными, выпускники ответили по степени значимости: здоровье - 14 человек (82%), активная деятельная жизнь, жизненная мудрость и   уверенность в себе -7 человек (41%), интересная работа - 11 человек (64%), красота природы и искусства, а также наличие хороших и верных друзей -8 человек (50%), познание и счастливая семейная жизнь - 10 человек (58%).
Свои взаимоотношения с одноклассниками обучающиеся считают в основном теплыми и близкими 12 человек (70%), холодными и проблемными -5 человек (29%).
Так же считают, что школьная жизнь сделала их ответственными и целеустремленными -15 человек (88%), дружными и добрыми - 1 человек (5%), трудолюбивыми -1 человек (5%).
10 классы: высокий уровень удовлетворенности образовательным процессом - 5 обучающихся (100%).
Сводные результаты 

мониторингового исследования «Удовлетворённость обучающихся образовательным процессом в МАОУ «Приданниковская СОШ» в 2016-2017 учебном году»
	Класс
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Низкий уровень

	2а
	11 (94%)
	1 (5%)
	0 (0%)

	2б
	8 (87%)
	3 (12%)
	0 (0%)

	4
	19 (90%)
	2 (9%)
	1 (5%)

	5
	12 (54%)
	8 (36%)
	2 (9%)

	9
	10 (73%)
	3 (21%)
	1 (5%)

	10
	5 (100%)
	0 (0%)
	0 (0%)

	11
	3 (94%)
	1 (5%)
	0 (0%)

	Всего
	68 (75%)
	18 (20%)
	4 (4%)


Среди педагогов большая часть 10 человек (66%) удовлетворены образовательным процессом и имеют высокий уровень, средний уровень - 5 человек (33%), и низкий уровень -0 человек (0%). 
Сводные результаты 

мониторингового исследования «Удовлетворённость педагогов образовательным процессом в МАОУ «Приданниковская СОШ» в 2016-2017 учебном году»
	Степень удовлетворенности
	Высокий 
	средний
	низкий

	Учебный процесс
	10 (66%)
	5 (33%)
	0 (0%)

	Условия для педагогической деятельности созданные в школе
	9 (60%)
	6 (39%)
	0 (0%)

	Педагогический коллектив
	10 (66%)
	5 (33%)
	0 (0%)

	Деятельность администрации
	11 (70%)
	4 (29%)
	0 (0%)

	Итог:
	10 (66%)
	5 (33%)
	0 (0%)


Выводы: По результатам анкетирования видно, что родители (законные представители) большинство, полностью удовлетворены качеством   образования «Приданниковская СОШ». Высокий уровень имеют 53 родителя (законных представителя) обучающихся, это (75%) от общего количества родителей, прошедших анкетирование, средний уровень удовлетворенности-17 родителей, что составляет (24%) и низкий уровень - 0 человек, это (0%).

Обучающиеся 2,4,5,9,10 и 11 классов высокий уровень удовлетворенностью качеством образования имеют - 68 человек, что составляет (75%) от общей суммы обучающихся прошедших анкетирование, средний-18 человек, это (20%) и низкий уровень - 4 человека, что составляет (4%).

Среди педагогов так же разделилось мнение. Высокий уровень удовлетворенности образовательным процессом имеют -10 человек, это (66%), средний уровень - 5 человек, что составляет (33%) от всего количества педагогов, прошедших анкетирование.
30.06.2017 г. 

Мешавкина И.Б., социальный педагог
